
Año 03 / 19 - 10 - 2014

CONTENIDO

LECTURA DEL ORDEN DEL DÍA.

3. LECTURA DEL ACUERDO DE LA COMISIÓN DE GOBIERNO DE LA 
ASAMBLEA LEGISLATIVA DEL DISTRITO FEDERAL, VI LEGISLATURA POR 
EL QUE SE DETERMINA LA CELEBRACIÓN DE UNA SESIÓN SOLEMNE 
PARA CONMEMORAR EL XXIX (VIGÉSIMO NOVENO) ANIVERSARIO DE LOS 
ACONTECIMIENTOS SUSCITADOS POR LOS SISMOS DE 1985 Y REALIZAR 
LA ENTREGA DE LA MEDALLA Y RECONOCIMIENTOS AL MÉRITO EN 
PROTECCIÓN CIVIL, 2014.

4. HONORES A LA BANDERA.

5. UN MINUTO DE SILENCIO EN MEMORIA DE LAS VÍCTIMAS DE LOS SISMOS DE 
1985. 

6. POSICIONAMIENTO DE UN REPRESENTANTE DE CADA UNO DE LOS GRUPOS 
PARLAMENTARIOS REPRESENTADOS EN ESTA SOBERANÍA.

Primer Ordinario VI Legislatura / No. 170



7. ENTREGA DE LA MEDALLA Y RECONOCIMIENTOS AL MÉRITO EN PROTECCIÓN 
CIVIL, 2014.

8. HIMNO NACIONAL.

9. HONORES A LA BANDERA.



ORDEN DEL DÍA.



 

 

 

   

 
PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS DEL 

     TERCER AÑO DE EJERCICIO 

       VI LEGISLATURA 
ORDEN DEL DÍA 

     

SESIÓN DE SOLEMNE                                                         19 DE SEPTIEMBRE DE 2014  

 
1.  LISTA DE ASISTENCIA. 

 
 

2.  LECTURA DEL ORDEN DEL DÍA. 

 

3.  LECTURA DEL ACUERDO DE LA COMISIÓN DE GOBIERNO DE LA 

ASAMBLEA LEGISLATIVA DEL DISTRITO FEDERAL, VI LEGISLATURA 

POR EL QUE SE DETERMINA LA CELEBRACIÓN DE UNA SESIÓN 

SOLEMNE PARA CONMEMORAR EL XXIX (VIGÉSIMO NOVENO) 

ANIVERSARIO DE LOS ACONTECIMIENTOS SUSCITADOS POR LOS 

SISMOS DE 1985 Y REALIZAR LA ENTREGA DE LA MEDALLA Y 

RECONOCIMIENTOS AL MÉRITO EN PROTECCIÓN CIVIL, 2014. 

 

4.  HONORES A LA BANDERA. 

 

5.  UN MINUTO DE SILENCIO EN MEMORIA DE LAS VÍCTIMAS DE LOS 

SISMOS DE 1985.  

 

6.  POSICIONAMIENTO DE UN REPRESENTANTE DE CADA UNO DE LOS 

GRUPOS PARLAMENTARIOS REPRESENTADOS EN ESTA SOBERANÍA. 

 

7.  ENTREGA DE LA MEDALLA Y RECONOCIMIENTOS AL MÉRITO EN 

PROTECCIÓN CIVIL, 2014. 

 

8.  HIMNO NACIONAL. 

 

9.  HONORES A LA BANDERA. 



ACUERDOS.



COMISiÓN DE GOBIERNO 
" l~' ' 1; 

ji,: 
~~ /<t~ 

ASAMBLEA 
DETODOS VI LEGISLATURA 

ACUERDO DE LA COMISIÓN DE GOBIERNO DE LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEL 
DISTRITO FEDERAL, VI LEGISLATURA POR EL QUE SE DETERMINA LA CELEBRACIÓN 
DE UNA SESIÓN SOLEMNE PARA CONMEMORAR EL XXIX ANIVERSARIO DE LOS 
ACONTECIMIENTOS SUSCITADOS POR LOS SISMOS DE 1985. 

CONSIDERANDOS 

1.- Qué el artículo 122 de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos establece en su párrafo segundo que la Asamblea Legislativa del 
Distrito Federal, es una de las autoridades locales en el Distrito Federal. 

11.- De conformidad con lo dispuesto en el artículo 36 del Estatuto de Gobierno 
del Distrito Federal, la función legislativa de esta entidad capital corresponde a 
la Asamblea Legislativa en las materias que expresamente le confiere la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

111.- Con fundamento en el artículo 41 de la Ley Orgánica de la Asamblea 
Legislativa del Distrito Federal, la Comisión de Gobierno, es el órgano de 
gobierno permanente de la Asamblea, encargado de dirigir y optimizar el 
ejercicio de las funciones legislativas, políticas y administrativas de la misma 

IV.- El artículo 103 del Reglamento para el Gobierno Interior de la Asamblea 
Legislativa del Distrito Federal establece que las sesiones podrán ser 
ordinarias, extraordinarias, privadas, permanentes o solemnes. 

V.- Según lo dispuesto por el artículo 111 del Reglamento para el Gobierno 
Interior antes citado, la Comisión de Gobierno tiene la facultad para proponer al 
Pleno la celebración de Sesiones Solemnes. 

VI.- Que el 19 y 20 de Septiembre de 1985, cientos de ciudadanos ofrendaron 
su vida para rescatar a quienes fueron víctimas de los sismos ocurridos en la 
Ciudad de México. 

VII.- Con motivo de los sismos acaecidos en la Ciudad de México los días 19 y 
20 de Septiembre de 1985, se desarrollo entre los habitantes de esta gran urbe 
un gran sentido de la solidaridad, apoyo incondicional y sentimiento de 
fraternidad, pues ante la adversidad de los acontecimientos, los ciudadanos 
unieron esfuerzos para salir delante de esta situación de desgracia. 

VII 1.- Que es obligación clvlca de los mexicanos recordar a aquellos de 
nuestros compatriotas que con tal motivo prestaron servicios eminentes a la 
comunidad del Distrito Federal y a quienes tuvieron la desgracia de perder la 
vida en esos dolorosos acontecimientos; por lo anteriormente expuesto y 
fundado, los integrantes de la Comisión de Gobierno tienen a bien suscribir el 
siguiente: 

ACUERDO DE LA COMISiÓN DE GOBIERNO DE LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEL DISTRITO FEDERAL. VI LEGISLATURA 
POR EL QUE SE DETERMINA LA CELEBRACiÓN DE UNA SESiÓN SOLEMNE PARA CONMEMORAR EL XXIX 
ANIVERSARIO DE LOS ACONTECIMIENTOS SUSCITADOS POR LOS SISMOS DE 1985. 



COMISiÓN DE GOBIERNO 
ASAMBLEA 

DETODOS VILEGISLATURA 

ACUERDO 

PRIMERO. El Pleno de la Asamblea Legislativa del Distrito Federal, VI 
Legislatura, aprueba la celebración de una Sesión Solemne para conmemorar 
el XXIX Aniversario de los acontecimientos suscitados por los sismos de 1985. 

SEGUNDO. La sesión se llevará a cabo conforme a las siguientes reglas: 

1.- La Sesión se realizará como solemne con el único fin de conmemorar el 
XXIX aniversario de los acontecimientos suscitados por los sismos de 1985. 

2.- Iniciará a las 09:00 horas del día 19 de Septiembre del año en curso en el 
Recinto Legislativo de Donceles y Allende. 

3.-La Secretaría de la Mesa Directiva dará lectura al Acuerdo de la Comisión de 
Gobierno que contiene las reglas para la celebración de dicho acto. 

4.- Se rendirán Honores a la Bandera a su entrada al Recinto Legislativo. 

5.- La Presidencia solicitara se guarde un minuto de silencio en memoria de las 
víctimas de los sismos de 1985. 

6.- Harán uso de la palabra hasta por diez minutos, el Diputado sin Grupo 
Parlamentario y un Diputado de cada Fracción Parlamentaria a fin de fijar la 
posición de su respectiva representación en el siguiente orden: 

Diputado del Partido Nueva Alianza 
Grupo Parlamentario del Partido Verde Ecologista de México. 
Grupo Parlamentario del Partido del Trabajo. 
Grupo Parlamentario del Partido Movimiento Ciudadano. 
Grupo Parlamentario del Partido Revolucionario Institucional. 
Grupo Parlamentario del Partido Acción Nacional. 
Grupo Parlamentario del Partido de la Revolución Democrática. 

Finalizados los posicionamientos se entonará el Himno Nacional. 

Se rendirán Honores a la Bandera a la Salida del Recinto 

Se hará entrega de una medalla conmemorativa por parte de la Comisión de 
Protección Civil de la Asamblea Legislativa del Distrito Federal. 

La Presidencia de la Mesa Directiva declarará por concluida la Sesión 
Solemne. 

ACUERDO DE LA COMISiÓN DE GOBIERNO DE LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEL DISTRITO FEDERAL, VI LEGISLATURA 
POR EL QUE SE DETERMINA LA CELEBRACiÓN DE UNA SESiÓN SOLEMNE PARA CONMEMORAR EL XXIX 
ANIVERSARIO DE LOS ACONTECIMIENTOS SUSCITADOS POR LOS SISMOS DE 1985. 



COMISiÓN DE GOBIERNO 
~ _.,,~. 

ASAMBLEA ~ 
DETODOS VI LEGISLATURA 

TERCERO. Durante el desarrollo de la Sesión solo se permitirá el uso de la 
palabra a las personas precisadas en el presente Acuerdo. 

CUARTO. Se instruye a la Oficialía Mayor a que adopte las medidas 
correspondientes a efecto de que se lleve a cabo la Sesión Solemne. 

QUINTO. Comuníquese al titular de la Coordinación de Servicios 
Parlamentarios, para los efectos administrativos a los que haya lugar. 

Dado en el salón de sesiones de la Comisión de Gobierno de la Asamblea 
Legislativa del Distrito Federal VI Legislatura, a los 9 días del mes de 
Septiembre del año 2014. 

DIP. 

ft4Ll.J¿I'W'tlI/M1 
DIP. ARI~L REYES 

SECRET ARIA. 

ACUERDO DE LA COMISiÓN DE GOBIERNO DE LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEL DISTRITO FEDERAL, VI LEGISLATURA 
POR EL QUE SE DETERMINA LA CELEBRACiÓN DE UNA SESiÓN SOLEMNE PARA CONMEMORAR EL XXIX 
ANIVERSARIO DE LOS ACONTECIMIENTOS SUSCITADOS POR LOS SISMOS DE 1985. 



COMISiÓN DE GOBIERNO 

ASAMBLEA 
DETODOS VI LEGISLATURA 

DIP. CUAUHTEMeG-VELASCO OLIVA 
COORDINADOR DEL GRUPO PARLAMENTARIO DEL PARTIDO 

MOVIMIENTO CIUDADANO. 

~ 
DIP. GENARO CERVANTES VEGA 

COORDINADOR DEL GRUPO PARLAMENTARIO DEL PARTIDO DEL 
TRABAJO. 

DIP. JESú' 
J 

COORDINADOR DEL GRUPO 
ECOLO 

'ESMA SUÁREZ 
LAMENTARlO DEL PARTIDO VERDE 

T A DE MÉXICO. 

DIP. VíCTOR HUGO LOBO ROMÁN 
INTEGRANTE. 

DIP. LAURA IRAís BALLESTEROS MANCILLA 
INTEGRANTE. 

~~ 
DIP. EDUARDO SANTILLAN PEREZ 

INTEGRANTE. 

ACUERDO DE LA COMISIÓN DE GOBIERNO DE LA ~SAMB~EA\" GISLA!IVA DEL DISTRITO FEDERAL, VI LEGISLATURA 
POR EL QUE SE DETERMINA LA CELEBRACION DE A SESION SOLEMNE PARA CONMEMORAR EL XXIX 
ANIVERSARIO DE LOS ACONTECIMIENTOS SUSCITADOS R oOS SISMOS DE 1985. 



COMISiÓN DE GOBIERNO 

. ARTURO SANTANA ALFARO 
INTEGRANTE. 

D 

HOJA FINAL DEL ACUERDO DE LA COMISIÓN DE GOBIERNO DE LA ASAMBLEA 
LEGISLATIVA DEL DISTRITO FEDERAL, VI LEGISLATURA POR EL QUE SE DETERMINA 
LA CELEBRACIÓN DE UNA SESIÓN SOLEMNE PARA CONMEMORAR EL XXIX 
ANIVERSARIO DE LOS ACONTECIMIENTOS SUSCITADOS POR LOS SISMOS DE 1985. 

ACUERDO DE LA COMISIÓN DE GOBIERNO DE LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEL DISTRITO FEDERAL, VI LEGISLATURA 
POR EL QUE SE DETERMINA LA CELEBRACIÓN DE UNA SESIÓN SOLEMNE PARA CONMEMORAR EL XXIX 
ANIVERSARIO DE LOS ACONTECIMIENTOS SUSCITADOS POR LOS SISMOS DE 1985. 




